
 

Repubblica Italiana 

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO 
Casa Consortile della Legalità 

-----===oOo===----- 
 

3° SETTORE - SERVIZI ALLA CITTA' ED ALLE IMPRESE E PROTEZIONE CIVILE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 09/06/2025 N. 1111 

 
Responsabile del procedimento: Arch. Antonia Russo 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI RELAZIONE 

METEO-MARINA PER  L’INSTALLAZIONE DI UN PARCO GIOCHI ACQUATICI IN UNO 
SPECCHIO D’ACQUA PROSPICIENTE LA VIA DEL MARE (SPIAGGIA DI TONNARELLA 
– MAZARA DEL VALLO)- CIG: B707F6766B. 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno nove del mese di Giugno nella Casa Comunale. 
 

IL DIRIGENTE 
 

 Nominato con Determinazione Sindacale  n.12  del 15/01/2025; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. e ii.; 

VISTO l’art. 22, comma 1, del Regolamento di contabilità comunale approvato con atto di c.c. n. 144 del 20/09/1996, come 
modificato dalla deliberazione consiliare n. 96/1998; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 09/04/2025, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale, ai sensi degli Artt. 151 e 170 del D. Lgs. 267/2000, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 
2025-2027; 

VISTA la Deliberazione Consiliare n.21 del 09/04/2025, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione di questo Ente esercizio 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione di G.M. n.52 del 14/04/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ 
Approvazione PIAO 2025-27”; 
 
VISTA la Deliberazione di G.M. n.58 del 24/04/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ Art. 169 
del D.Lgs. 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 – Approvazione”; 
 
PREMESSO che questo  Ente ha in corso la redazione del Piano di Utilizzo del Demanio Marino (PUDM), nelle cui 
previsioni, tra le altre, vi è la possibilità di realizzare un parco giochi acquatici in uno specchio acqueo prospiciente la via 
del Mare nella zona di Tonnarella,  per la quale è necessario acquisire parere preventivo dalla competente Capitaneria di 
Porto; 
 



RILEVATO che sentita la Capitaneria di Porto di Mazara del Vallo, in merito alla previsione di cui al punto precedente, è 
emersa l’esigenza di redigere una “relazione meteo-marina” a supporto della documentazione da fornire alla stessa 
Capitaneria al fine del rilascio del parere di competenza; 
 
PRESO ATTO che nell’ambito del 3° Settore non è presente personale con competenza professionale, in materia di 
Geologia, tale da poter ottemperare alla redazione di una“relazione meteo-marina” per  l’installazione di un parco giochi 
acquatici in uno specchio d’acqua prospiciente la via del Mare (spiaggia di Tonnarella – Mazara del Vallo); 
 
VISTO l’art.50 comma 1 lett.b del D.Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di Geologia di importo inferiore ad €.140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
VISTO il curriculum vitae del Geologo Giuseppe Marino, dal quale si evince che lo stesso ha esperienze e competenze 
specifiche in  tematiche geologiche, idrogeologiche, ambientali e geofisiche; 
  
DATO ATTO  che il Geologo Giuseppe Marino è iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia  al N. 917,  in data 
14/05/2025 prot.n° 39727/2025 è stata richiesta allo stesso un’offerta per la redazione di una Relazione meteo-marina, per 
consentire il rilascio del parere della Capitaneria di Porto di Mazara del Vallo, al fine della realizzazione di un parco giochi 
acquatici in uno specchio d’acqua prospiciente la via del Mare (spiaggia di Tonnarella – Mazara del Vallo); 
 
VISTA l’Offerta del geologo Giuseppe Marino,  nato a Mazara del Vallo il  [OMISSIS...]  con studio professionale a Mazara 
del Vallo  in via  [OMISSIS...]  - C.F:  [OMISSIS...]  [OMISSIS...]  pervenuta a questo Ente tramite PEC prot.n° 40646 del 
19/05/2025, per un’importo di €. 3.000,00 (escluso cassa previdenziale al 4% ed Iva non dovuta in quanto soggetto a regime 
fiscale forfettario); 
 
RITENUTA  congrua l’offerta del geologo Giuseppe Marino, da questo Ufficio; 
   
ACCERTATA la regolarità contributiva  del geologo Giuseppe Marino nato il  [OMISSIS...]  a Mazara del Vallo 
ed ivi residente, con studio professionale in via  [OMISSIS...] , C.F:  [OMISSIS...]  – P.IVA:  [OMISSIS...] , 
risultante dal Certificato Epap del 24/04/2025 acquisito al protocollo di questo Ente n° 34377/2025 del 
28/04/2025, con validità 120 giorni dalla data di rilascio; 
 
ACCERTATA la disponibilità  della somma  di €.3.120,00  (compresi oneri previdenziali al 4%) alla Missione 08 
Programma 01 Titolo  1 M.A. 03, in corrispondenza del cap.3906001 voce “ Incarichi professionali esterni per redazione 
P.U.G.” del  Bilancio 2025/2027 annualità 2025; 
 
DATO ATTO che per il servizio in argomento è stato acquisito dall’AVPC il seguente codice smart 
CIG:B707F6766B;                              

 
ATTESTATO  che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 TUEL,  la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del  Bilancio 2025-2027, salvo  incompatibilità con la disponibilità di cassa eventualmente accertata  dal 
Dirigente del 2° Settore. 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, che per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 
 
RITENUTO di dover provvedere adeguatamente in merito; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni sopra riportate che si intendono integralmente trascritte: 



 
     1. Di Procedere all’affidamento del servizio  professionale per la redazione di relazione meteo- marina 
ai fini  dell’installazione di un parco giochi acquatici in uno specchio d’acqua  prospiciente la via del Mare 
(spiaggia di Tonnarella – Mazara del Vallo) , al Geologo Giuseppe  Marino nato il  [OMISSIS...]  a Mazara del 
Vallo ed ivi residente, con studio professionale in via   [OMISSIS...] , C.F:  [OMISSIS...]  – P.IVA:  
[OMISSIS...] , ai sensi l’art.50 comma 1 lett.b  del D.Lgs 36/2023, per la somma complessiva di €.3.120,00 
(compresi oneri previdenziali al  4%). 

 
    2.  Di Impegnare  la somma di €. 3.120,00 (compresi oneri previdenziali al 4%) per l’affidamento   
 dell’incarico professionale per la redazione di relazione meteo-marina ai fini dell’installazione di un  parco 
giochi acquatici in uno specchio d’acqua prospiciente la via del Mare (spiaggia di Tonnarella     – Mazara del Vallo)  che 
trova copertura finanziaria alla Missione 08 Programma 01 Titolo 1 M.A.       03, in corrispondenza del Cap. 3906001 
voce “ Incarichi professionali esterni per redazione P.U.G.”  del Bilancio 2025/2027, annualità 2025. 

 
3. Di Dare atto  che alla relativa liquidazione si procederà previa acquisizione di relativa fattura da inviare al codice di 
fatturazione 44R0P2. 
 
4. Di Dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 TUEL,  la spesa è compatibile con i relativi   
stanziamenti di cassa del bilancio 2025-2027, salvo  incompatibilità con la disponibilità di cassa 
eventualmente accertata  dal Dirigente del 2° Settore. 
                                                                                 
5. Di Dare atto che , ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, che per il presente provvedimento  non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 
chi lo adotta. 
 

      6. Di Disporre che la presente determinazione dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo 
          Comune, nei modi e termini di legge, nonché sul sito istituzionale sezione “Amministrazione                                          
          Trasparente /Provvedimenti” ed alla sezione “Pubblicità Notizia”, ai sensi e per gli effetti della Legge   
          n.190/2012 e della Legge n. 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
         di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e se 
         ne darà notizia ai  sensi e per gli effetti dell’art. 18 della l.r. n. 22/2008 come sostituito dall’art. 6 della    
         l.r.n.11/2015. 
 

    7. Di Tramettere il presente provvedimento al Geologo Giuseppe Marino. 
 

 

 

  
 

 

 
 
 
Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente delle Regione Siciliana o 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel diverso 
termine previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal giorno successivo a quello 
di fine pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 



 
Mazara del Vallo, lì 09/06/2025 
 
 Il Responsabile del Settore 

BASILIO SANSEVERINO / ArubaPEC S.p.A. 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi 
e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


